
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 603 del 06.11.2020 

Oggetto: GESTIONE PATRIMONIO STRADALE COMUNALE:  AFFIDAMENTO SERVIZIO 

SGOMBERO NEVE E ANTIGHIACCIO STAGIONE INVERNALE 20-21 / 

LOTTO 2 - SMART CIG Z742EF507C - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO - DITTA BISSACCO LUIGINO 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

dei Settori V - LL.PP. e VII – URBANISTICA 
Ing. Maurizio Fasciolo 

 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n.12 del 07/10/2020 ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del 
V Settore Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni 
dirigenziali – Individuazione Datore di Lavoro”;  
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza";  
 
DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 523 del 05.10.2020 veniva nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di sgombero neve e 
antighiaccio per la stagione invernale 2020/21 il geom. Enrico Bonabello, Istruttore Tecnico 
Direttivo responsabile dell’Ufficio Strade; 
 
PREMESSO che, al fine di scongiurare pericoli derivanti da una scarsa pulizia e mantenimento delle 
strade in caso di neve e ghiaccio si rende necessario attivare il servizio di sgombero neve e 
antighiaccio; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., che prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

DATO ATTO che è stata redatta dal RUP apposita stima riguardante gli interventi sgombero neve e 
spargimento sale da effettuarsi nella stagione invernale (novembre 2020/aprile 2021) sul 
territorio comunale, sulla base degli interventi effettuati nella stagione invernale precedente, 
procedendo all’affidamento del Servizio a tre distinti operatori; 



DATO ATTO in particolare: 
-  che  dalla  consultazione  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  il RUP ha 
rilevato che non vi sono operatori economici in grado di svolgere il servizio nei tempi e nei modi 
necessari; 
 
CONSIDERATO il limitato numero di soggetti territorialmente in grado di eseguire il servizio in 
condizioni di reperibilità quale la fattispecie richiede, si procederà ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a), mediante  affidamento diretto agli operatori economici individuati dal RUP e dotati della 
professionalità, i mezzi d’opera e le attrezzature indispensabili all’espletamento del servizio in 
oggetto; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’andamento storico del Servizio, il RUP ha ritenuto opportuno 
suddividere il territorio Comunale in tre Lotti funzionali, individuati nella planimetria agli atti 
dell’Ufficio del Rup, atti a garantire la necessaria efficienza del Servizio di sgombero neve su tutto 
il territorio comunale; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’andamento storico del Servizio, per quanto concerne il LOTTO 
2, il RUP ha stimato detto servizio in complessivi € 7.750,00 di cui € 2.500,00 oltre a IVA 22% per la 
copertura dei costi derivanti dalla quota fissa, e € 5.250,00 oltre a IVA 22% per la quota variabile 
da liquidarsi a consuntivo per  le prestazioni orarie non prevedibili eventualmente svolte 
dall’operatore nello svolgimento del servizio in oggetto a seguito di eventi meteorologici specifici; 

CONSIDERATA l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più 
rispondente alle esigenze dell’Ente, è stato pertanto individuato nella procedura di cui alla parte II, 
titolo I, Contratti sotto soglia, del D.Lgs n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) 
che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è 
possibile procedere mediante affidamento diretto; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre;   
 
DATO ATTO pertanto: 

 che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, in data 
06.10.2020 il RUP ha indetto trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma 
telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it (ns. Prot. n. 2020/16575); 

 che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice 
identificativo n.222/2020; 

 che è stata interpellata l’Azienda Agricola Bissacco Luigino, Strada Montevalenza, 14 – 15040 
Pomaro Monferrato (Al) – PIVA 01524290069 regolarmente registrata sulla piattaforma 
telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it; 
 
 

VISTA l’attestazione redatta dal RUP, agli del procedimento, dalla quale si evince che, a seguito 
difficoltà di carattere informatico manifestate dalla ditta circa la gestione della procedura sulla 
nostra piattaforma, detta ditta è stata invitata dal RUP a trasmettere la documentazione 
amministrativa e l’offerta economica a mezzo PEC; 
 
PRESO ATTO che  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


- con nota prot. n. 17559 del 20.10.2020 è pervenuta entro il termine stabilito, tutta la 
documentazione richiesta, da parte della ditta Azienda Agricola “Bissacco Luigino”, la quale 
ha espresso accettazione delle condizioni contenute nel Foglio Condizioni; 

- dall’esame della documentazione e dell’offerta è emersa la necessità di una precisazione  
inerente la cifra indicata dalla Ditta, e pertanto il Rup ha provveduto a inviare tramite pec 
richiesta chiarimenti; 

- con nota prot. n. 18113 del 28.10.2020 è pervenuta entro il termine stabilito risposta della 
ditta, considerata esauriente ed esaustiva da parte del Rup; 

- stante le condizioni accettate dalla ditta e le precisazioni inerenti l’offerta presentate, gli 
importi relativi alla quota fissa ed alla quota variabile risultano così suddivisi: 

 

 

DATO ATTO che la quota variabile sarà liquidata a consuntivo in relazione alle prestazioni 
eccedenti la quota fissa che verranno effettivamente eseguite; 

RILEVATO che la ditta indicata è in possesso di adeguati requisiti di carattere generale connessi 
allo svolgimento del lavoro in oggetto, oltre che l’importo della prestazione è congruo e 
conveniente per questa amministrazione, così come attestato dal RUP; 
 
DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 
 
RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50  “Codice dei contratti Pubblici” e smi; 
 
PRECISATO che il contratto con la ditte affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettera 
commerciale, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e smi;  
 
RICHIAMATE: 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2020-
2022- Approvazione";  

DITTA 
 

 
DESCRIZIONE SMART CIG 

imponibile TOTALE 
 (IVA 22% 
compresa) 

Azienda 
Agricola 
“Bissacco 
Luigino” 
 

QUOTA FISSA Noleggio a 
caldo con 
operatore 

2 trattori 
agricoli 

Z742EF507C €2.500,00 € 3.050,00 

 QUOTA 
VARIABILE 

Quota variabile 
a consuntivo:  

€70,00 / ora 

€ 5.250,00 €6.405,00 

TOTALE  €7.750,00 €9.455,00 



-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/2/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 

-   la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01/04/2020  “Variazione d’urgenza al Bilancio 
di Previsione Finanziario 2020-2022”; 

-           la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/04/2020 “2’ Variazione d’urgenza al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”; 

-           la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15/04/2020 “Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24 del 08/04/2020 – Rettifica”; 

-           la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  21/05/2020  “Primo prelevamento dal fondo 
di riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022; 

-            la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51  del 25/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2020/2022";  
 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 36 del  21-07-2020:  "VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE EX ART. 175 C.8 D.LGS. N.267/2000  E S.M.I. AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/20212 E ALLA NOTA AGGIORNAMENTO  D.U.P. 2020/2022. SALVAGUARDIA 
EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 D.LGS. N.267/2000 C.2 E S.M.I.- STATO ATTUAZIONE 
PROGRAMMI"; 
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 17/09/2020: “I VARIAZIONE PEG 2020-2022 – 

Approvazione”; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 
legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";  
 
VISTI:  

- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, 
esecutiva;  

- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, 
l’art. 16;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  



 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive 
Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;  
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, 
nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano 
Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2019/2021, confermata con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e per i motivi 

indicati in premessa, il Servizio di SGOMBERO NEVE E ANTIGHIACCIO STAGIONE INVERNALE 
2020/21 – Lotto 2: SMART CIG Z742EF507C alla Ditta Azienda Agricola Bissacco Luigino Strada 
Montevalenza, 14 – 15040 Pomaro Monferrato (Al) – PIVA 01524290069, per l’importo 
complessivo presunto pari a netti €7.750,00 oltre a iva 22% (€ 1.705,00) per complessivi lordi € 
9.455,00, compresa quota variabile presunta;  

3) Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessario a copertura della spesa complessiva 
pari a € 9.455,00, sul Bilancio Comunale 2020/2022, nel modo seguente: 

 
4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009 e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il 
pagamento della somma di € 9.455,00 previsto per il primo semestre 2021 è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 
 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

nel corso del 1° SEMESTRE 2021 € 9.455,00 

 
5) Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale con le modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs 50/2016;  

Articolo 
Numero Id. 

Missione 
Programma 

Capitolo Descrizione 
numero 
impegno 

Importo 

1 
10051304 
10 
5 

11005304 Rimozione della neve 
dall’abitato – LOTTO 1 – 
QUOTA 2020 

 
2020/2518 
2020/1 

 
€ 7.387,00 

1 
10051304 
10 
5 

11005304 Rimozione della neve 
dall’abitato – LOTTO 1 – 
QUOTA 2021 

 
2020/2520 
2021/1 

 
€ 2.068,00 



6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 
convertito nella Legge 17/12/2010 n.217) .  

7) Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;  

8) Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza:  
- il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  in  elenco,  nella  Sezione  

Amministrazione Trasparente  sotto  sezione  di  primo  livello  Provvedimenti  –  sotto  
sezione  di  secondo  livello provvedimenti dei dirigenti amministrativi ai sensi dell’Art. 23 
del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;  

- le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicati nella Sezione 
Amministrazione Trasparente in sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – 
sotto sezione di secondo livello “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, 
ai sensi dell’Art. 1, comma 32 L. 190/2012 e Art. 37, comma 1, lett. a) D.Lgs n. 33/2013 e 
s.m.i.; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di primo  livello  Bandi  di  Gara  e  Contratti  -  sottosezione  di  secondo  
livello  atti  delle  amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura. 
 

 
 

Il Dirigente 
Ing. Maurizio Fasciolo 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 603 del 06-11-2020 

Proposta determina n° 614/2020         

Oggetto: GESTIONE PATRIMONIO STRADALE COMUNALE:  AFFIDAMENTO SERVIZIO 

SGOMBERO NEVE E ANTIGHIACCIO STAGIONE INVERNALE 20-21 / 

LOTTO 2 - SMART CIG Z742EF507C - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO - DITTA BISSACCO LUIGINO 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 06-11-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


